
Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE ETTERBEEK

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Vincent De Wolf, Burgemeester-voorzitter ;
Rik Jellema, Patrick Lenaers, Françoise de Halleux, Frank Van Bockstal, Aziz Es, Karim Sheikh Hassan,
Eliane Paulissen, Colette Njomgang, Schepenen ;
Bernard de Marcken de Merken, André du Bus, Arnaud Van Praet, Florence Pendeville, Anne
Vandersande, Olivier Colin, Caroline Joway, Audrey Petit, Vincent Paul Louis Biauce, Emeline
Houyoux, Laure-Mélanie Defèche, Ethel Savelkoul, Vanessa Araujo Miño, Lucien Rigaux, Maryam
Matin Far, Dennis Van Der Knaap, Thierry Mommer, Louise-Marie Bataille, Gemeenteraadsleden ;
Annick Petit, wnd. Gemeentesecretaris.

 
Rachid Madrane, Jean Laurent, Gisèle Mandaila, Virginie Taittinger, Zacharia Moktar, Françoise Alix
Marie Van Malleghem, Joanna Kaminska, Jean-Luc Debroux, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 16.12.19

#Onderwerp : Reglement retributies voor administratieve diensten – Wijzigingen#

Openbare zitting

Financiën

De gemeenteraad,
 
Herzien zijn beraadslaging van 17 december 2018 over hetzelfde onderwerp, uitvoerbaar geworden op 12
februari 2019 krachtens de brief van het Ministerie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
Gezien de veelvuldigheid van aanvragen voor het downloaden van plannen op verwisselbare schijven;
 
Gezien de recente wijzigingen van de brusselse code voor het ontwikkelen van het grondgebied voorziet dat de
dossiers verwant aan projecten onderworpen aan de analyse van implicaties, vanaf heden ingevoerd worden bij
de afgevaardigde ambtenaar maar een deel van de instructies afhankelijk blijft van de gemeente (openbaar
onderzoek, organisatie van het overlegcomité waaronder het versturen van de dagvaardingen)
 
Gezien de noodzaak om de kosten op gebied van milieu en stedenbouw op elkaar af te stemmen
 
Aangezien het gemeentereglement betreffende het aanbrengen van gedenkplaatjes op de openbare Etterbeekse
zitbanken, gestemd op 20 september 2010;
 
Gelet op het artikel 117 van de nieuwe gemeentewet;
 
Gelet op het artikel 252 van de nieuwe gemeentewet waarbij het begrotingsevenwicht wordt opgelegd aan de
gemeenten;
 
Overwegende dat uit eerdere instructies van het Ministerie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest blijkt dat de
gemeenten uitgenodigd worden het bedrag van hun retributies vast te stellen in overeenkomst met de reële kosten
van de geleverde diensten;
 

1/7Gemeenteraad - 16.12.2019 - Uittreksel van dossier 42755

#005/16.12.2019/A/0053#



Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijk Regering van 3 juni 1999 tot wijziging van het koninklijk
besluit van 10 februari 1983 houdende aanmoedigingsmaatregelen voor het rationeel energieverbruik;
 
Gelet op de beslissing van 7 februari 2001 van de H. Minister belast met het Leefmilieu in het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest;
Gelet op de wet van 18 juni 2018 houdende diverse bepalingen inzake burgerlijk recht en bepalingen met
het oog op de bevordering van alternatieve vormen van geschillenoplossing;
Gelet op de omzendbrief van 11 juli 2018 betreffende de wet van 18 juni 2018 houdende diverse bepalingen
inzake burgerlijk recht en bepalingen met het oog op de bevordering van alternatieve vormen van
geschillenoplossing, waarbij de bevoegdheid inzake verandering van voornamen wordt overgedragen aan
de ambtenaren van de burgerlijke stand en de voorwaarden en de procedure ervan worden geregeld;
 
 
BESLUIT:
 
Artikel 1:
 
De diensten die in het raam van onderhavig reglement aan particulieren worden verstrekt, geven aanleiding tot de
betaling aan de gemeente van de hierna vermelde retributies:
 
1° Inlichtingen van de bevolking, burgerlijke stand of andere inlichtingen waarvoor documenten worden
afgeleverd: € 10,00
 
2° Duplicaten van stedenbouwkundige vergunningen, van milieuvergunningen afgeleverd door de gemeente: €
10,00
 
3° Duplicaten van vergunningen afgeleverd door de hogere overheid, in het bijzonder inzake
milieuvergunningen: € 10,00
 
4° Waarmerking van afschriften van dokumenten in alle gevallen waar deze kan bekomen door de zorgen van
andere besturen of organismen dan de gemeente Etterbeek: € 10,00
 
5° Plannen:
 

a) Plannen van de gemeente (schaal 1/5000e): € 5,00
In zwart en wit (schaal 1/2500e): € 10,00
 
b) Kopieën van plannen van gebouwen, van reglementaire kaarten, enz., met scanner-traceerapparaat:
 
Zwart/witkopie
 
- Formaat A0: € 10,00
- Formaat A1: € 7,50
- Formaat A2: € 5,00
- Formaat A3: € 1,50
- Formaat A4: € 0,75
 
Kleurenkopij
 

2/7Gemeenteraad - 16.12.2019 - Uittreksel van dossier 42755

#005/16.12.2019/A/0053#



- Formaat A0: € 22,50
- Formaat A1: € 15,00
- Formaat A2: € 10,00
- Formaat A3: € 3,75
- Formaat A4: € 2,50
 
c) Kopieën van plannen op niet geleverde verwisselbare harde schijf of USB-sleutel of verzonden per
email/irisbox; per plan: € 1,50
 
d) Kopieën van bestanden anders dan plannen op een niet geleverde verwisselbare harde schijf of USB-sleutel of
verzonden per email/irisbox; per bestand: € 0,50
 
c) et d) met een minimum van € 5,00
 
6° Openen van dossier
 
a) Voor het verkrijgen van een stedenbouwkundig attest, een stedenbouwkundige vergunning of een
verkavelingsvergunning:
 
De ingediende plannen en het aanvraagformulier zijn bepalend voor het bedrag van de te betalen retributie voor
het onderzoek van het dossier.
In geval van verschil tussen deze plannen en de oppervlaktes vermeld in het aanvraagformulier, behoudt de
administratie zich het recht om het bedrag aan te passen in functie van de werkelijke oppervlakte vastgesteld bij
het nazicht van de desbetreffende plannen.
Het bedrag van deze retributie moet worden betaald voor de aflevering van de stedenbouwkundige vergunning,
het stedenbouwkundig attest of de verkavelingsvergunning.
De in aanmerking te nemen vloeroppervlakte is de hiervoor bepaalde vloeroppervlakte:
 
- dossiers die noch het advies van de Gemachtigde Ambtenaar noch het advies van de Overlegcommissie vereisen
 
waarvan het voorwerp van de aanvraag strekt tot het inrichten van terreinen voorwerp uitmakend van een geheel
afzonderlijke aanvraag, het bouwen, het verbouwen met of zonder wijziging van volume, het wijzigen van de
bestemming, het wijzigen van het gebruik en/of elke andere wijziging waarvan de vloeroppervlakte die het
voorwerp uitmaakt van de aanvraag lager of gelijk is aan 300 m², het afbreken, het vellen van hoogstammige
bomen, en het bouwen, het inrichten of de wijziging van elk niet-meetbaar bouwelement in vloeroppervlakte :
45,00 €
 
en waarvan het voorwerp van de aanvraag strekt tot het inrichten van terreinen voorwerp uitmakend van een
geheel afzonderlijke aanvraag, het bouwen, het verbouwen met of zonder wijziging van volume, het wijzigen van
de bestemming, het wijzigen van het gebruik of elke andere wijziging waarvan de vloeroppervlakte die het
voorwerp uitmaakt van de aanvraag hoger is dan 300 m² : 45,00 €+ 0,75 € per m²
 
-dossiers die het advies van de Gemachtigde Ambtenaar en/of het advies van de Overlegcommissie vereisen
 
waarvan het voorwerp van de aanvraag strekt tot het inrichten van terreinen voorwerp uitmakend van een geheel
afzonderlijke aanvraag, het bouwen, het verbouwen met of zonder wijziging van volume, het wijzigen van de
bestemming, het wijzigen van het gebruik en/of elke andere wijziging waarvan de vloeroppervlakte die het
voorwerp uitmaakt van de aanvraag lager of gelijk is aan 300 m², het afbreken, het vellen van hoogstammige
bomen, en het bouwen, het inrichten of de wijziging van elk niet-meetbaar bouwelement in vloeroppervlakte :
90,00 €

3/7Gemeenteraad - 16.12.2019 - Uittreksel van dossier 42755

#005/16.12.2019/A/0053#



 
en waarvan het voorwerp van de aanvraag strekt tot het inrichten van terreinen voorwerp uitmakend van een
geheel afzonderlijke aanvraag, het bouwen, het verbouwen met of zonder wijziging van volume, het wijzigen van
de bestemming, het wijzigen van het gebruik of elke andere wijziging waarvan de vloeroppervlakte die het
voorwerp uitmaakt van de aanvraag hoger is dan 300 m² : 90,00 €+ 0,75 € per m²
 
-dossiers die het advies van de Gemachtigde Ambtenaar, de speciale regelen van openbaarmaking en het advies
van de Overlegcommissie vereisen
 
waarvan het voorwerp van de aanvraag strekt tot het inrichten van terreinen voorwerp uitmakend van een geheel
afzonderlijke aanvraag, het bouwen, het verbouwen met of zonder wijziging van volume, het wijzigen van de
bestemming, het wijzigen van het gebruik en/of elke andere wijziging waarvan de vloeroppervlakte die het
voorwerp uitmaakt van de aanvraag lager of gelijk is aan 300 m², het afbreken, het vellen van hoogstammige
bomen, en het bouwen, het inrichten of de wijziging van elk niet-meetbaar bouwelement in vloeroppervlakte:
135,00 €
 
en waarvan het voorwerp van de aanvraag strekt tot het inrichten van terreinen voorwerp uitmakend van een
geheel afzonderlijke aanvraag, het bouwen, het verbouwen met of zonder wijziging van volume, het wijzigen van
de bestemming, het wijzigen van het gebruik of elke andere wijziging waarvan de vloeroppervlakte die het
voorwerp uitmaakt van de aanvraag hoger is dan 300 m²: 135,00 €+ 0,75 € per m²
 
-dossiers die bij de Gemachtigde Ambtenaar werden ingediend en die de speciale regelen van openbaarmaking
en/of het advies van de Overlegcommissie vereisen: 225,00 €
 
De affiches zijn gratis
 
De afgifte van afschriften van de notulen en adviezen van de overlegcommissie geeft geen aanleiding tot
opzoekingkosten.
 
De dossiers voor de aanvraag van stedenbouwkundige vergunningen betreffende uitsluitend het plaatsen van
zonnecollectors of andere installeringen voor het rationeel energieverbruik zijn van de betaling van de retributie
vrijgesteld.
 
b) voor de plaatsing van stellingen, hangladders: € 37,50
 
c) voor de plaatsing van automatische toestellen, benzinepompen: € 37,50
 
d) voor tijdelijke bezetting van de openbare weg: € 37,50
 
Deze retributies worden verdriedubbeld ingeval van regularisatie van een plaatsing, een bezetting, een bouw of
een verkaveling uitgevoerd zonder de vereiste goedkeuring.
 
7° Opzoeking in de archieven en stedenbouwkundige inlichtingen:
 
1) opzoeking in de archieven € 40,00/uur
Met een minimum van: € 40,00
 
2) stedenbouwkundige inlichtingen overeenkomstig artikel 275 van het Brussels wetboek van de ruimtelijke
ordening: € 75,00 (geïndexeerd) per adres
 
Bij een spoedprocedure kan de retributie verdubbeld worden: 150,00 € per adress

4/7Gemeenteraad - 16.12.2019 - Uittreksel van dossier 42755

#005/16.12.2019/A/0053#



 
De vrijstelling van de retributie is enkel van toepassing op de geleverde diensten met wetenschappelijke of
culturele doeleinden en ontdaan van alle winstoogmerk.
 
8° Afgifte van fotokopieën:
 
Formaat A4: € 0,25/stuk
Formaat A3: € 0,50/stuk
 
9° Lastenboeken of andere dokumenten betreffende, aanbestedingen, openbare opdrachten voor werken,
leveringen en diensten:
 
Kostprijs met een minimum van: € 30,00
 
10° Opzoeking betreffende de stamboom of andere: € 40,00/uur
 
Met een minimum van: € 40,00
 
11° Periodieke lijsten van aanvragen om stedenbouwkundige vergunningen, enz…: € 75,00/jaar
 
Het College van Burgemeester en Schepenen oordeelt over de gepastheid voor de toekenning van het
abonnement, rekening gehouden met de belangrijkheid van de gevraagde lijsten van de lasten die er voor de
gemeente uit zouden voortvloeien. Het College bepaalt insgelijks de tijdstippen waarop deze lijsten kunnen
worden afgeleverd.
 
12° Kiezerslijsten: € 400,00
 
(voor de exemplaren afgeleverd aan de als zodanig erkende democratische politieke partijen geldt dit tarief enkel
vanaf het 3de exemplaar krachtens het artikel 17 van het Kieswetboek).
 
13°
 
a) Samenstelling van administratieve dossiers:
 
voor de opening, de heropening, de overname van een drankgelegenheid, restaurant, snack, privé-club en elke
andere gelijkgestelde instelling: € 75,00
 
b) Andere prestaties
 
1) per heropening van een instelling of iedere andere handelszaak na sluiting bevolen door het gemeentebestuur
voor niet-naleving van de voorschriften en maatregelen inzake hygiëne, na twee bezoeken door een gemeentelijke
afgevaardigde beambte, vastgesteld in een proces-verbaal medeondertekend door de overtreder en de
gemeentelijke afgevaardigde beambte: € 150,00
 
2) per opening, heropening, overname van drankgelegenheid restaurant, snack, privéclub en gelijkgestelde
instelling zonder het getuigschrift van zedelijkheid en hygiëne vooraf verkregen te hebben: € 150,00
 
14° Opmaking van een dossier voor het aanvragen van de Belgische nationaliteit: € 40,00
 
15° Opmaak van een dossier van inschrijving in de gemeente voor niet-Belgische personen afkomstig uit

5/7Gemeenteraad - 16.12.2019 - Uittreksel van dossier 42755

#005/16.12.2019/A/0053#



het buitenland (per persoon), uitgezonderd de personen die een aanvraag hebben ingediend om het
vluchtelingenstatuut te verkrijgen: € 30,00
 
16° Opmaak van een dossier voor de registratie van wettelijk samenwonen: € 30,00
 
17° Registratie van een eenzijdige stopzetting van het wettelijk samenwonen: € 285,00
 
18° Wijziging of toevoeging van voorna(a)m(en) voor belgische burgers, erkende vluchtelingen of
staatlozen:
 
a)Gewone dossiers: € 500,00
 
b) Dossiers waarvoor het bedrag van de retributie verlaagd kan worden: € 50,00
 
Wanneer de persoon de overtuiging heeft dat het geslacht vermeld in zijn of haar geboorteakte niet
overeenkomt met zijn of haar innerlijk beleefde genderidentiteit;
 
Wanneer de voornaam op zichzelf genomen of samengenomen met de naam belachelijk of hatelijk is of
duidelijk ouderwets is;
 
Wanneer de voornaam buitenlands klinkt;
 
Wanneer de voornaam tot verwarring kan leiden;
 
Wanneer de voornaam enkel wordt veranderd door toevoeging of weglating van een leesteken of van een
teken waardoor de uitspraak verandert;
 
Wanneer de voornaam wordt afgekort;
 
c) Dossiers waarvoor uitzonderlijk kosteloosheid wordt toegekend: € 0,00
 
Vraag tot toevoeging van voorna(a)m(en) ingediend door een buitenlandse persoon wanneer die toevoeging
hem bij de indiening van zijn nationaliteitsaanvraag werd ontzegd.
 
19° Onderzoek van dossiers betreffende het milieu:
 
a) milieu vergunning klasse 2: € 150,00
b) voorafgaande milieuaangifte (klasse 3): € 30,00
c) aanvraag van milieuattest en milieuvergunning klassen 1B en 1 A: € 225,00
 
20° Voor de plaatsing van een gedenkplaatje voor een duur van 5 jaar, volgens de modaliteiten van het
gemeentereglement betreffende het aanbrengen van gedenkplaatjes op de openbare Etterbeekse zitbanken: €
300,00
 
Artikel 2:
 
De retributie moet worden betaald aan de Gemeenteontvanger, zijn aangestelden of de bedienden die met de
inning van de bedragen belast zijn.
 

6/7Gemeenteraad - 16.12.2019 - Uittreksel van dossier 42755

#005/16.12.2019/A/0053#



Daar waar het kan, zal de retributie geïnd worden door het kleven van een zegel op het afgeleverde document.
 
De borgstelling van een bedrag dat gelijk is aan dat van de retributie zal worden geëist alvorens de
administratieve dienst verstrekt wordt.
 
Artikel 3:
 
Wanneer documenten die aangevraagd worden door particulieren of private instellingen per post verzonden
worden, worden de verzendingskosten gevoegd bij het bedrag van de retributie en geconsigneerd op het ogenblik
waarop de dienstprestatie wordt aangevraagd, eveneens in het geval dat de administratieve prestatie gratis is.
 
Artikel 4:
 
Bij gebrek aan minnelijke schikking zal de invordering langs burgerlijke weg geschieden.
 
Artikel 5:
 
Onderhavig reglement is toepasselijk vanaf 1 januari 2020 tot en met 31 december 2025

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
27 stemmers : 27 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De wnd. gemeentesecretaris, 
Annick Petit  

De burgemeester-voorzitter, 
Vincent De Wolf

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Etterbeek, 24 december 2019

De wnd gemeentesecretaris,

Annick Petit  

Voor de burgemeester
Bij delegatie, 
De Schepen,

Frank Van Bockstal

 

7/7Gemeenteraad - 16.12.2019 - Uittreksel van dossier 42755

#005/16.12.2019/A/0053#


